ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM NÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX Tam Nông, ngày         tháng 8 năm 2024

V/v tăng cường chuẩn bị các

điều kiện sẵn sàng cho năm học

2024 - 2025

       Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trường học thuộc huyện.

 Thực hiện Công văn số 240/UBND-VX ngày 02/8/2024 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh về việc chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng cho năm học 2024 - 2025 (đính kèm).

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trường học thuộc huyện tiến hành rà soát,

sửa chữa và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hư hỏng hoặc xuống cấp

để đảm bảo đáp ứng tốt cho các hoạt động chăm sóc, giáo dục học sinh trong năm

học mới 2024 - 2025. Rà soát, tổng hợp những trường thiếu trang thiết bị dạy học

tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện có kế hoạch hỗ trợ kịp thời.

- Hướng dẫn các đơn vị trường học thuộc huyện tổ chức tuyển sinh đảm bảo

đúng đối tượng, đúng quy định và kịp thời. Đảm bảo mọi học sinh trong độ tuổi

đều được đến trường; tổ chức duyệt biên chế và xếp lớp một cách khoa học, phù

hợp với điều kiện thực tế của từng trường, đồng thời đảm bảo số lượng học sinh

trên lớp theo quy định, tạo điều kiện tốt nhất cho việc giảng dạy và học tập.

2. Các đơn vị trường học thuộc huyện

 - Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp lãnh đạo và của ngành Y tế; thực hiện đúng, đầy đủ,

an toàn công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học; tăng cường công tác vệ

sinh, khử trùng lớp học, các phòng chức năng và khuôn viên trường; kiểm tra và đảm

bảo an toàn về cơ sở vật chất, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông cho học

sinh khi đến trường, đảm bảo tốt việc đón học sinh đầu năm học mới 2024 - 2025.

- Tích cực tham mưu chính quyền địa phương, phối hợp các ban ngành, đoàn

thể xã, thị trấn tổ chức vận động học sinh ra lớp, rà soát từng đối tượng để hỗ trợ

2

kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh đến trường; đồng thời thực hiện nhiều

giải pháp nhằm duy trì sĩ số học sinh trong xuyên suốt năm học. Riêng đối với các

trường mầm non phải đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động phụ

huynh học sinh đưa trẻ đến trường đặc biệt là các cháu ở lứa tuổi nhà trẻ.

 - Thực hiện các khoản thu đầu năm học theo đúng quy trình, quy định hiện

hành, không để phát sinh các trường hợp lạm thu xảy ra trong đơn vị; công khai

minh bạch các khoản thu chi trước phụ huynh học sinh và học sinh.

 - Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến các

quy định về Bảo hiểm y tế học sinh, về trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia Bảo

hiểm y tế, nhất là trách nhiệm của học sinh trong việc tham gia Bảo hiểm y tế đầy

đủ, đúng thời hạn theo quy định; chủ động đề ra các giải pháp để phấn đấu đạt tỷ lệ

học sinh tham gia Bảo hiểm y tế trong năm học 2024 - 2025.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nhắc nhở ý thức khi tham gia giao

thông đối với phụ huynh học sinh và học sinh; đảm bảo an toàn giao thông trước

cổng trường trong các giờ cao điểm.

 - Theo dõi sát tình hình diễn biến của lũ cũng như công tác đưa rước học sinh

đến trường; tuyên truyền vận động phụ huynh học sinh trông giữ trẻ nhỏ, không để

trẻ tiếp xúc với môi trường nguy hiểm có thể dẫn đến đuối nước và các tai nạn

thương tích do bão, lũ.

 - Phát huy tốt tính dân chủ, tinh thần đoàn kết, cầu thị trong mọi hoạt động

của nhà trường, khi có những vấn đề phát sinh vượt ngoài khả năng giải quyết phải

báo cáo kịp thời về Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để

được chỉ đạo hướng giải quyết, tuyệt đối không để xảy ra các điểm nóng trong

ngành Giáo dục huyện.

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện tốt nội dung tinh thần công

văn này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo, CVNC Văn phòng;

- Lưu: VT, NCXVTrung, Tác.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Công Thanh

3

		2024-08-16T10:57:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T11:14:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T11:14:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T11:14:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!